PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 26 de julho de 2022.
Oficio n° 900/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 878/2022

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 878/2022, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer, encaminhado pelo
Oficio n® 1041/2022-GP, de 7 de julho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o porqué do semaforo localizado no
cruzamento da Avenida Javier Koelbl, com Avenida Morenita, no bairro Porto Meira, ainda nao haver sido ligado,
remetemos a manifestagdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do
Oficio n® 820, de 26 de julho de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracdo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da CAmara Municipal DESPACHO

FOZ DO IGUACU - PR
1 — Leitura no expediente

2 — A disposicdo no SAPL

Presidente
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Foz do Iguagu, 26 de julho de 2022.
Oficio n° 820/22

Em atencdo ao Requerimento n° 878/2022, estamos encaminhando em anexo memorando Interno n°
1485/2022 da Engenharia de Trafego, com as informacdes solicitadas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans
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MEMORANDO INTERNO

FOZTRANS / SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO -
ENGENHARIA DE TRAFEGO

FOZTRANS - INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO
DE FOZ DO IGUACU.

Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO N° 878/2022

Emitente: Data: 22/07/2022

Numero: 1485/
2022

Destinatario:

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos por meio deste responder ao Requerimento n°® 878/2022, de autoria do Vereador Alex
Meyer, sobre o porqué do semaforo localizado no cruzamento da Avenida Javier Koelbl com Avenida
Morenitas, no bairro Porto Meira, ainda nao foi ligado. A Divisdo de Engenharia de Trafego informa que
o semaforo ainda nido estava em comissionamento devido a morosidade da concessionaria de
distribuicio de energia elétrica em fornecer a ligacdo do semaforo a rede de energia.

Informamos que o conjunto semaférico estava completamente instalado aguardando s6 o
fornecimento de energia elétrica e que o pedido havia sido feito a mais de 15 dias. Ademais
informamos que o semaforo ja esta em operacgéo, contribuindo para a organizagéo do fluxo de veiculos
na regiao.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pricila Bevervango Mantovani - Engenheira de Trafego Consultora
Ademilton Araujo da Silva - Diretor de Transito e Sistema Viario



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 1.485/2022
Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO N° 878/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=27d09891-7cfb-44 16-b61d-8b000d481a24&cpf=01823120970
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
27d09891-7cfb-4416-b61d-8b000d481a24

Hash do Documento

1426D86C1BDF26DDAC20E983971ED4BEAB55447DDB4706FC8CCD97412705ACB3

Anexos

OFICIO- N° 306-2022-ORIGINAL.pdf - fbc03138-d25f-4db9-a717-6c529ed577a3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/07/2022 é(sao) :

PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI (Signatario) - CPF: 01823120970 em 22/07/2022 12:24:34 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ADEMILTON ARAUJO DA SILVA (Signatario) - CPF: 82945136953 em 25/07/2022 9:42:46 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 820/2022
Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 878/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=115d7021-1ba0-46e8-bdc5-9455267bd 193&cpf=39003507953
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
115d7021-1ba0-46e8-bdc5-9455267bd193

Hash do Documento
959394F70BD12DC731691DEC1E52B056E887B7A02F252184DDFE965839086FO0F
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 1485-2022.pdf - 92d71882-8b9f-4bac-bc4c-22ae87367c0b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/07/2022 é(sao) :

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 39003507953 em 26/07/2022 10:18:56 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 27/07/2022 11:50 Data: 28/07/2022 12:49



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 900/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 878/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=faef92dc-e029-4b17-a04d-e0b099bf3aac&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
faef92dc-e029-4b17-a04d-e0b099bf3aac

Hash do Documento

92B107BB25BFBB6A9AABAECCAGED6CC86A01C6E5867C6B55622C86DE2B560D56

Anexos

878-2022.pdf - ccc2b8d4-d829-4484-bef2-765197152e3f
RESPOSTA REQ 878-2022 - OFiCIO- N° 820-2022 - FOZTRANS ANEXO.pdf - 987¢6187-9cee-4176-aca7-a502cc50af18

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/07/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 27/07/2022 11:50:22 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 28/07/2022 12:49:40 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



